
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°342 del 05/12/2023 registro generale 

N.104 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Realizzazione della mostra di Tino Aime "Pensieri di Neve". Affidamento 

diretto all'Associazione Tino Aime ETS ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°342 del 05/12/2023 

Oggetto: Realizzazione della mostra di Tino Aime "Pensieri di Neve". Affidamento diretto 

all'Associazione Tino Aime ETS ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Viste la Direttiva della G.C. n. 39 del 28.11.2023 ad oggetto: “Mostra di Tino Aime 

“Pensieri di neve” (8 dicembre 2023 – 7 gennaio 2024). Castello della Contessa 

Adelaide”, con la quale si dà atto della volontà di realizzare, nel periodo natalizio, la 

mostra in oggetto, presso il Castello della Contessa Adelaide e si impartiscono gli indirizzi 

al responsabile dell’Area per sostenere economicamente l’iniziativa attraverso 

l’affidamento all’Associazione Tino Aime ETS del servizio di allestimento;  

 

Dato che in esecuzione della Direttiva di cui sopra è stata richiesto apposito preventivo di 

spesa (nostra nota prot. n. 13448 del 04.12.2023) all’Associazione Tino Aime ETS per: 

1) l’allestimento e lo smontaggio dell’esposizione; 

2) la promozione e la pubblicità (locandine, comunicato stampa e striscione) 

compresa la proiezione di un’opera dell’artista su un edificio da individuarsi 

con l’Amministrazione Comunale; 

3) l’inaugurazione della mostra; 

4) l’assunzione della spesa relativa all’attività di gestione e apertura del Castello 

nel periodo dal 08.12.2023 al 07.01.2024, nei seguenti orari: 

- tutti i venerdì a decorrere 8 dicembre: dalle ore 14.00 alle ore 18.00 

- tutti i sabati e tutte le domeniche, dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 

14.00 alle ore 18.00; 

- 26 dicembre 2023 (sia in orario mattutino che pomeridiano)  

- 1° gennaio 2024 (in orario pomeridiano),  

secondo gli accordi che devono assunti con l’Amministrazione comunale e 

l’Associazione Artemide, attuale gestore del Castello della Contessa Adelaide e 

degli spazi museali a cui sono stati affidati tali servizi; 

 l’e-mail del 04.12.2023, acclarata al protocollo comunale al n. 13470 in pari data, 

pervenuta dall’Associazione Culturale Tino Aime ETS, con sede in Via Europa n. 

69, Gravere (TO) P.IVA 11932730010, con la quale viene proposta l’erogazione 

dei servizi sopradescritti ad un costo di € 3.800,00 + IVA 22%, ovvero per un 

totale di spesa complessiva pari a € 4.636,00; 

 la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, allegata alla succitata e-mail; 

 

Ritenuto che l’importo proposto per i servizi richiesti all’Associazione risulta 

rispondente alle esigenze della Città di Susa; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare i seguenti articoli: 

- art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) omissis…; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento sopra 

indicato le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: erogazione di servizi per la 

realizzazione della mostra di Tino Aime “Pensieri di Neve; 

- Importo del contratto: € 3.800,00 + IVA 22%; 

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023 in quanto fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 

all’articolo 14 del medesimo decreto; 

 

Specificato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, è la sottoscritta, d.ssa Emanuela Pesando; 

 

Visto l’esito dell’istruttoria a cura del responsabile del procedimento che ha verificato che 

non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 

sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui 

trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 

merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori; 

 

Specificato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1, del D.Lgs. 36/2023 (esenzione 

dell’imposta di bollo per quanto riguarda gli affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00); 

 

Rilevato che: 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di Bilancio 2019) 

prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 

5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso al MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza; 

 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a € 5.000;  

 

Dato atto che, per le motivazioni addotte nella dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà dall’Associazione Culturale Tino Aime ETS, è possibile procedere 

all’affidamento senza procedere all’acquisizione del certificato di regolarità contributiva 

(DURC); 

 

Tenuto conto che in relazione alla procedura di selezione dei contraenti è stato 

rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) un unico Codice Identificativo 

Gara (CIG): Z523D9C28F; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001, dell’art. 6, comma 

2, e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento sig.ra Fulvia Cavaliere, nominato/a con Determina n. 35 

del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

- di C.C. n. 11 del 30/05/2023 di approvazione del D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- di C.C. n. 12 del 30/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- di C.C. n. 6 del 30/05/2023 di approvazione del Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- di G.C. n. 44 del 06/06/2023 di approvazione del PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di affidare, per un importo pari a € 3.800,00 + IVA 22% (€ 836,00) e una spesa 

complessiva di € 4.636,00 all’Associazione Culturale Tino Aime ETS, con sede in Via 

Europa n. 69, Gravere (TO) - P.IVA 11932730010, l’erogazione dei seguenti servizi per 

la realizzazione della mostra di TINO Aime “Pensieri di Neve”: 

1) l’allestimento e lo smontaggio dell’esposizione; 

2) la promozione e la pubblicità (locandine, comunicato stampa e striscione) 

compresa la proiezione di un’opera dell’artista su un edificio da individuarsi 

con l’Amministrazione Comunale; 

3) l’inaugurazione della mostra; 

4) l’assunzione della spesa relativa all’attività di gestione e apertura del Castello 

nel periodo dal 08.12.2023 al 07.01.2024, nei seguenti orari: 

- tutti i venerdì a decorrere 8 dicembre: dalle ore 14.00 alle ore 18.00 

- tutti i sabati e tutte le domeniche, dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 

14.00 alle ore 18.00; 

- 26 dicembre 2023 (sia in orario mattutino che pomeridiano)  

- 1° gennaio 2024 (in orario pomeridiano), 

secondo gli accordi che devono assunti con l’Amministrazione comunale e 

l’Associazione Artemide, attuale gestore del Castello della Contessa Adelaide e 

degli spazi museali a cui sono stati affidati tali servizi. 

 

3. Di imputare la spesa di € 4.636,00 sul bilancio 2023, cap. 470/15/2 “Promozione e 

valorizzazione patrimonio comunale - Altri servizi - Fin. contributo CLN” come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 4.636,00 01 05 1 103 470/15/2 2023 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di precisare che:  

- L’associazione, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

5. Di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG:   
Z523D9C28F (Codice Unico IPA è H42A16) e che, trattandosi di contratto di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, 

n. 1300 e ssmmii.  

 
6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica. 

 
7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione 

di regolare fattura elettronica. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


